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Öz
Bu araştırmanın amacı muhasebe meslek mensubu adayı olan öğrencilerin hile algı-

larının belirlenmesidir. Bu amaç doğrultusunda Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesinde 
öğrenim gören 509 öğrenciye anket çalışması gerçekleştirilmiştir. Baird ve Zelin (2008), 
Dönmez ve Karausta (2011), Hacıhasanoğlu ve Karaca (2015) ve Yaman (2019) tarafın-
dan yapılan araştırmalarda da kullanılan ölçekten yararlanılarak veriler toplanmıştır. 
Elde edilen veriler korelasyon, t testi ve tek yönlü varyans analizi kullanılarak test edil-
miştir. Genel olarak muhasebe meslek mensubu adayı olan öğrencilerin hile algılarının 
yüksek olduğu gözlemlenmiştir.

Anahtar Kelimeler: Muhasebe, Muhasebe Mesleği, Muhasebe Meslek Mensubu, 
Hile, Hile Algısı.
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Abstract
The aim of this study is to determine the perceptions of fraud of students who are 

candidates for accounting professions. For these purpose, a questionnaire study was 
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conducted with 509 students studying at Recep Tayyip Erdogan University. The data 
were collected using the scale used in the studies conducted by Baird and Zelin (2008), 
Dönmez and Karausta (2011), Hacıhasanoğlu and Karaca (2015) and Yaman (2019). 
The data obtained were tested using correlation, t test and one-way analysis of variance.. 
Generally, students who are candidates for accounting profession it has been observed 
that have a high perception of fraud.

Keywords: Accounting, Accounting Profession, Accounting Profession, Fraud, 
Perception of Fraud.
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1. Giriş
Günümüzde	 küreselleşme	 ve	 ekonomik	 gelişmeler	 neticesinde	 işletmelerin	 yaptık-

ları	 işlemlerin	daha	karmaşık	bir	duruma	gelmesiyle	birlikte,	gelişen	ekonomik	sistem	
içerisinde	işletmelerin	rekabet	kabiliyetlerini	koruyabilmeleri	ve	geleceğe	yönelik	doğru	
kararlar	alabilmeleri	için	doğru	bilgilere	ihtiyacı	vardır	(Yıldız,	2017).	Hem	işletme	içi	
hem	de	işletme	dışı	bilgi	kullanıcıları	karar	alırken	muhasebeden	elde	edilen	bilgilerden	
en	iyi	şekilde	istifade	edebilmesi	için	bilgilerin	tarafsız,	anlaşılır,	güvenilir,	doğru	ve	tam	
zamanında	açıklanması	gerekmektedir	(Taşçı,	2019).	Finansal	bilgilerin	açık,	net,	şeffaf	
ve	mukayese	edilebilir	olmasını	sağlamak	muhasebe	meslek	mensuplarının	görevlerinin	
bir	gereğidir	(Yürekli	ve	Gönen,	2019).

Bir	işletme	ya	da	kurumla	ilgili	topluma,	çalışanlara,	devlete	ve	yöneticilere	muhasebe	
meslek	mensupları	tarafından	hazırlanan	finansal	tablolar	aracığıyla	bilgi	iletilmektedir	
(Demir,	Alıcı	ve	Karadağ,	2020).	Muhasebe	meslek	mensuplarının	tuttukları	kayıtların	
sonuçlarından	geniş	bir	kesim	doğrudan	ve	dolaylı	olarak	etkilenmesi	nedeniyle	muha-
sebe	mesleğini	 uygulayanların	meslek	 etiği	 kurallarına	 göre	 davranış	 sergilemeleri	 ve	
bu	kurallara	daha	duyarlı	yaklaşmalarını	gerekli	kılmaktadır	(Çiçek,	Canbaz	ve	Keskin,	
2013).	Muhasebe	mesleğinde	etik	olmayan	davranışların	en	önemli	örneği	hilelerdir	(Öz-
türk	ve	Hüryurt,	2020).	Dolayısıyla	etik	olmayan	davranış	tiplerinden	biri	olan	hile	hem	
işletmeler	hem	de	öncelikli	amacı	kâr	elde	etmek	olmayıp	toplumsal	fayda	ve	hizmet	sağ-
lamak	olan	kâr	amacı	gütmeyen	kuruluşlar	için	ciddi	bir	tehdit	oluşturmaktadır	(Aybas	ve	
Meydan,	2018;	Bircan,	2015).	Muhasebe	meslek	mensubu	adayların	hile	algılarının	tespit	
edilmesine	yönelik	olan	bu	araştırmanın,	hile	hususunda	farkındalık	oluşturulmasına	kat-
kı	sağlayacağı	düşünülmektedir.	Ayrıca	bu	araştırmayla	diğer	İktisadi	ve	İdari	Bilimler	
Fakültesi,	Uygulamalı	Bilimler	Yüksekokulu	ve	Hukuk	Fakültesinde	öğrenim	gören	öğ-
rencilerin	hile	algıları	karşılaştırılabilecektir.	Belirlenen	amaca	ulaşabilme	için	çalışmada	
öncelikle	hile	kavramına	ilişkin	kavramsal	çerçeveye	değinilmiştir.	Sonrasında	literatür	
incelemesine	yer	verilmiş	olup	daha	sonra	ise	araştırma	bulguları	ortaya	konulmuştur.
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2. Kavramsal Çerçeve
2.1. Hile Kavramı
Uluslararası	literatürde	kullanılan	“fraud”	teriminin	Türkçe	karşılığı	konusunda	ortak	

bir	dil	birliği	sağlanamamış	olup,	Türkiye’de	yapılan	çalışmalarda	ise	“fraud”	kelimesine	
karşılık	 olarak	 hile,	 yolsuzluk	 veya	 suistimal	 kelimelerinin	 kullanıldığı	 görülmektedir	
(Şengür,	2010).

Hile	kavramı	yolsuzluk,	sahtekârlık	ve	usulsüzlüğü	de	kapsayan	geniş	bir	kavram	ola-
rak	kabul	edilmiş	olup	işletmecilikte	karşı	tarafı	aldatma,	yanlış	bilgilendirme	amacıyla	
yapılması	nedeniyle	hile	sözcüğü	tercih	edilmektedir	(Çatıkkaş	ve	Çalış,	2010).	

Hile,	işletmeye	ait	telefonu	şahsi	görüşmeler	için	kullanmak	gibi	nispeten	küçük	ve	
önemsenmeyen	fiillerden,	şirket	parasını	zimmetine	geçirme	veya	rüşvet	alma	gibi	büyük	
çaplı	fiillere	kadar	uzanan	geniş	bir	konuyu	içeren	bir	kavramdır	(Çalış,	Keleş	ve	Engin,	
2014).

Hile	bilerek	ve	isteyerek	gerçekleşen	eylemler	olup,	tersi	durumunda	ise	hata	olarak	
kabul	edilir	(Güçlü,	2013).	Hata	ve	hilelerde	kastın	varlığını	tespit	etmek	oldukça	güçtür	
fakat	aşağıdaki	hallerde	kasten	yapıldığı	kabul	edilmektedir	(Erdoğan,	Elitaş,	Erkan	ve	
Aydemir,	2014):

•	 Olağan	olmayan	haller	dışındaki	önemli	düzensizlikler,	
•	 Muhasebenin	çift	taraflı	kayıt	yönteminin	varlığı	ile	tespit	edilebilen	bir	hatanın,	

başka	bir	hatalı	kayıtla	kapatılmaya	çalışılması,
•	 Hatalı	işlemin	sıklıkla	yinelenmesidir.

2.1. Hile Türleri
İşletme	içi	gerçekleştirilen	hileli	eylemler	işletme	varlıklarının	kişisel	amaçlı	kullanı-

mı	(çalışan	hileleri),	yolsuzluk	ve	ahlakî	olmayan	davranışlar	ile	hileli	finansal	raporlama	
olmak	üzere	üçe	ayrılmıştır	(Tarhan	Mengi,	2013).	Hile	türlerine	ilişkin	açıklamalar	aşa-
ğıda	verilmiştir.

2.1.1. Varlıkların Kötüye Kullanılması
Bir	kişinin	işveren	kuruluşa	ait	varlıkları	bilerek	kötüye	kullanma	ya	da	zimmetine	ge-

çirme	yoluyla	kişisel	zenginliğe	ulaşmak	için	mesleğini	kullanması	mesleki	dolandırıcılık	
olarak	tanımlanmakta	ve	işletme	faaliyetlerini	yürütmek	için	bireyler	istihdam	eden	tüm	
kuruluşlar	için	bir	tehdit	olarak	görülmektedir	(KPMG,	2017).

Varlıkların	 kötüye	 kullanılmasına	 örnek	 olarak	 zimmete	 para	 geçirme,	 işletmenin	
maddi	duran	varlıklarının	çalınması,	varlıkların	kişisel	amaçlarla	kullanılması	verilebilir	
(Doğan	ve	Kayakıran,	2017).
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2.1.2. Hileli Finansal Raporlama
Hileli	finansal	raporlama,	bir	şirketin	şeffaflığını	ve	hesap	verebilirliğini	kaybettiği,	

güvenilmez	bir	durumu	temsil	etmektedir	(Mortaş,	2019).	
Hileli	finansal	raporlama	olarak	da	isimlendirilen	yönetim	hilesi,	yönetim	tarafından	

olması	gereken	tutarların	ve	açıklamaların	bilerek	gösterilmemesi	veya	yanlış	beyan	et-
mesi	neticesinde	finansal	tablo	kullanıcılarını	yanıltması	şeklinde	gerçekleştirilir	(Ardıç,	
2018).

Tepe	yönetimi	tarafından	yapılan	bir	hile	türü	olan	hileli	finansal	raporlamada	rapor-
lamadan	 kaynaklanan	 düzensizlikler,	mali	 tablo	 kullanıcılarını	 kandırmak	 için	 yapılan	
kasıtlı	hatalarla	veya	çeşitli	tutarların	ihmal	edilmesi	veya	gizlenmesiyle	gerçekleşmek-
tedir	(Yaman,	2008).

Giderleri	azaltabilmesi	için	yapılan	giderlerin	aktifleştirilmesi	ve	dönem	sonu	stokla-
rının	yüksek	gösterilmesi	ve	karşılık	muhasebesi	hileli	finansal	raporlamaya	örnek	veri-
lebilir	(Genç,	2018).

Karşılıklar,	aktifle	ilgili	karşılıkları	ve	aktifle	ilgili	olmayan	karşılıklar	yani	borç	ve	
gider	karşılıkları	olarak	sınıflandırılmaktadır	(Özkan,	2000).	Mali	tablolara	alınabilecek	
duruma	gelmiş	yükümlükler	için	kullanılan	bir	kavram	olan	karşılıkların	mali	tablolalara	
alınabilmesi	için	geçmişten	kaynaklanan	mevcut	bir	yükümlülüğün	bulunması,		yüküm-
lülüğün	yerine	getirilmesi	için	işletmeden	ekonomik	fayda	içeren		kaynakların	çıkmasının	
çok	muhtemel	olması	ve	yükümlülük	tutarının	güvenilir	bir	şekilde	tahmin	edilebilmesi	
gerekmektedir	(Kaval,	2005).	 	İşletmeler	faaliyetlerini	manipüle	etmek	için	karşılıkları	
istedikleri	gibi	kullanmakta	ve	bu	durum	karşılıkların	doğru	olarak	ölçülmemesine,	kayıt	
edilmemesine	ve	raporlanmamasına	neden	olmaktadır	(Tosunoğlu	ve	Cengiz,	2019).	

2.1.3. Yolsuzluk
Genel	olarak	yolsuzluk	kavramı,	kamu	veya	özel	kaynaklı	herhangi	bir	görevin	men-

faat	elde	etmek	amacıyla	kötüye	kullanılması	olarak	tanımlanmaktadır	(Çelen,	2007).
Bir	başka	tanımda	ise	yolsuzluk,	maddesel	kazanç	veya	maddesel	olmayan	özel	amaç-

lara	yönelik	olarak	bir	yetkinin	illegal	kullanımını	içeren	davranış	ve	eylemler	şeklinde	
tanımlanmaktadır	(Berkman,	2009).

3. Literatür Taraması
Muhasebe	meslek	mensuplarının	ve	muhasebe	meslek	mensubu	adaylarının	(öğren-

cilerin)	hile	algıları	tutum	ve	davranışlarını	etkilemektedir.	Bunların	hile	algılarıyla	ilgili	
literatürde	yer	alan	çalışmalar	aşağıda	verilmeye	çalışılmıştır.

Baird	ve	Zelin	(2008)	öğrencilerin	hileli	faaliyetlere	yönelik	algılarını	ve	anonim	ihbar	
hatlarını	kullanarak	bu	faaliyetleri	rapor	etme	eğilimlerini	belirlemek	amacıyla	bir	araş-
tırma	gerçekleştirmiştir.	Bu	araştırmaya	katılan	lisnsüstü	öğrencilerin	büyük	çoğunluğu	
en az iki	yıl	veya	daha	uzun	süre	yarı	zamanlı	çalıştığı	önemli	bir	iş	deneyimine	sahip	
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kişilerden	oluşmaktadır.	Akademik	 ana	dal	 açısından	bakıldığında	öğrenciler	 yönetim,	
pazarlama,	finans,	muhasebe,	inşaat	yönetimi,	biyoloji,	siyaset	bilimi,	yönetim	bilgi	sis-
temleri,	spor	yönetimi	ve	havacılık	yönetimi	alanında	öğrenim	görmektedir.	Lisansüstü	
öğrencilerin	hile	algılarının	ve	raporlama	düzeylerinin	yüksek	olduğu	belirlenmiştir.	Hile	
algılarının	öğrenim	gördüğü	ana	bilim	dalına	göre	farklılık	göstermediği	sonucuna	ulaşıl-
mıştır.	Kadın	lisansüstü	öğrencilerin	erkek	lisansüstü	öğrencilere	kıyasla	hile	algılarının	
ve	raporlama	düzeylerinin	yüksek	olduğu	da	ulaşılan	diğer	bir	sonuçtur.	

Dönmez	ve	Karausta	(2011)	tarafından	yapılan	çalışmada	İşletme,	İktisat	ve	Maliye	
Bölümü	öğrencilerin	hile	algılarını	ve	rapor	etme	eğilimleri	tespit	edilmeye	çalışılmıştır.	
Akdeniz	Üniversitesi	İktisadi	ve	İdari	Bilimler	Fakültesinde	öğrenim	gören	öğrencilere	
uygulanan	anket	sonuçlarına	göre	öğrencilerin	hile	algıları	ile		rapor	etme	eğilimleri	ara-
sında	pozitif	ilişki	olduğu	görülmektedir.	Bu	durum	gelecekte	muhasebe	depatmanında	
çalışabilecek	ve	raporlama	yapabilecek	olan	aday	öğrencilerin	hile	algıları	ile		rapor	etme	
eğilimlerinin	yüksek	olacağı	söylenebilir.	Öğrencilerin	öğrenim	gördükleri	bölümün	ise	
hile	algıları	ve	raporlama	eğilimine	pek	etkili	olmadığı	ama	cinsiyet	açısından	bakıldığın-
da	kadınların	daha	duyarlı	olacağı	sonucuna	ulaşılmıştır.

Hacıhasanoğlu	ve	Karaca	(2015)	tarafından	yapılan	çalışmada,	Bozok	Üniversitesin-
de	eğitim	gören	potansiyel	mensup	adaylarının	yani	İİBF	(İşletme	ve	İktisat	Bölümü)	ve	
MYO	(Muhasebe	Bölümü)	öğrencilerin	hile	algıları	ve	hileli	davranışları	raporlama	eği-
limleri	araştırılmıştır.	Bu	çalışma	sonucuna	göre	öğrencilerin	hile	türlerine	karşı	hassas	
oldukları	ama	yolsuzluğa	karşı	daha	hassas	oldukları	gözlenmiştir.	Finansal	tablo	hilesi,	
varlık	usulsüzlüğü	ve	yolsuzluk	ile	ilgili	herhangi	bir	hile	karşısında	raporlama	eğilimle-
rinin	de	yüksek	olduğu	sonucuna	varılmıştır.

Doğan,	Gülçin	 ve	Nazlı	 (2018)	 tarafından	 yapılan	 bir	 çalışmada	 anket	 yöntemiyle	
farklı	illerde	görevlerini	icra	eden	muhasebe	meslek	mensuplarına	sorular	yöneltilmiş	ve	
hile	yapma	eğilim	düzeylerinin	tespit	edilmesi	amaçlanmıştır.	Bu	çalışma	sonucuna	göre	
cinsiyetlerine,	yaşlarına,	unvanlarına	ve	çalışma	sürelerine	göre	hile	yapmaya	eğilim	dü-
zeylerini	belirlemeye	yönelik	oluşturulan	cümlelere	katılma	düzeyleri	arasında	bir	farkın	
olmadığı,	eğitim	durumlarına	göre	ise	farkın	olduğudur.	

Temiz,	Hacıhasanoğlu	ve	Özdemir	(2018)	tarafından	yapılan	çalışmada	Bozok	Üni-
versitesi	 İktisadi	 ve	 İdari	 Bilimler	 Fakültesi	 İşletme	 Bölümünde	 eğitim	 almakta	 olan	
öğrencilere,	Yozgat	Merkezde	 faaliyet	 gösteren	SMMM	bürolarında	 çalışan	 elemanla-
ra	ve	meslek	mensuplarına	hile	algısı	ve	raporlama	eğilimlerini	ölçmek	amacıyla	anket	
uygulanmıştır.	Anket	sonuçlarına	göre	öğrenci,	meslek	mensubu	ve	SMMM	büroların-
da	çalışan	elemanlar	açısından	etik	 tutumlar	ve	raporlama	eğilimleri	yönünden	anlam-
lı	farklılıklar	olduğu	tespit	edilmiştir.	Bu	farklılıklara	neden	olan	değişkenler;	katılımcı	
grupları,	cinsiyet	ve	genel	akademik	not	ortalamasıdır.	Diğer	bir	gözlem	ise	etik	tutum	ve	
raporlama	eğilimi	arasında	anlamlı	ilişkiler	olduğudur.	

Doğan,	Nazlı	ve	Gülçin	(2018)	tarafından	Osmaniye	Korkut	Ata	Üniversitesinde	eği-
tim	gören	ve	muhasebe	dersi	almış	meslek	yüksekkokulları	öğrencilerinin	hile	yapmaya	
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eğilim	düzeylerini	belirlemek	amacıyla	bir	çalışma	yapılmıştır.	Bu	çalışma	sonucuna	göre	
cinsiyet	ve	sınıfa	göre	hile	eğilimleri	yönünden	farkın	olmadığı,	bölümlere	göre	ise	farkın	
olduğu	tespit	edilmiştir.	Hile	yapanın	karakteristik	özellikleri	yönünden	yöneltilen	sorula-
ra	verilen	yanıtlara	göre	de	bu	özelliklerden	bazılarını	taşıdıkları	da	tespit	edilmiştir.

Meriç	ve	Elden	(2019)	tarafından	muhasebe	öğrencilerin	hile	eğilimlerinin	karakteris-
tik	özellikleri	yönünden	değerlendirilmesi	amacıyla	bir	çalışma	gerçekleştirmiştir.	Birçok	
değişken	içerisinden	yaşadığı	yer	durumuna,	inançlı	olma	durumuna	ve	kardeş	sayılarına	
göre	hile	karakteristikleri	açısından	anlamlı	farklılıklar	tespit	edilmiştir.	Buna	göre	kentte	
yaşayanların,	inançsız	olanların	ve	birden	fazla	kardeşi	olan	öğrencilerin	hile	eğilimleri-
nin	daha	yüksek	olduğu	tespit	edilmiştir.

Beller	Dikmen	ve	Köksal	 (2019)	 tarafından	yapılan	bir	çalışmada,	Sosyal	Bilimler	
Meslek	Yüksekokulunda	eğitim	gören	ve	muhasebe	dersleri	almış	öğrencilerin	hile	yap-
ma	eğilim	seviyelerinin	 tespit	edilmesi	amaçlanmıştır.	Meslek	Yüksekokulu	öğrencile-
rinin	cinsiyet	ve	bölüm	değişkenlerine	göre	hile	yapmaya	eğilim	düzeylerini	belirlemek	
için	oluşturulan	cümlelere	katılma	düzeyleri	arasında	anlamlı	farlılıklar	olduğu;	sınıf	gelir	
ve	memleket	değişkenleri	için	ise	olmadığı	tespit	edilmiştir.

Meriç	 (2020)	 tarafından	yapılan	bir	araştırmada	Kayseri	Üniversitesinde	muhasebe	
öğrenimi	gören	öğrencilerin	hile	algısını	değerlendirmek	için	yapılan	anket	çalışmasında	
elde	edilen	bulgulara	göre	hile	algılarının	düşük	düzeyde	olduğu	belirlenmiştir.	Cinsiyet,	
yaş,	yerleşim	yeri,	aldıkları	harçlık,	sosyal	çevre	ile	ilişki,	arkadaş	sayısı,	bölümü	sevme	
durumu	ve	bölümle	 ilgili	düşünceleri	değişkenleri	açısından	hile	algı	düzeyleri	arasın-
da	farklılıklar	olmadığı;	aile	ilişkileri	durumu,	kardeş	sayısı,	muhasebeci	olma	isteği	ve	
inanç	değişkenlere	göre	ise	anlamlı	farklılıklar	olduğu	tespit	edilmiştir.

4. Araştırmanın Yöntemi
Araştırma	verilerini	elde	etmek	için	veri	toplama	tekniklerinden	biri	olan	anket	yön-

temi	kullanılmıştır.	Baird	ve	Zelin	(2008)	tarafından	geliştirilen	ve	Dönmez	ve	Karaus-
ta	 (2011)	 tarafından	Türkçeye	çevrilen	ve	Hacıhasanoğlu	ve	Karaca	 (2015)	 ile	Yaman	
(2019)	tarafından	da	çalışmalarında	kullanılan	senaryolardan	oluşan	bir	anketten	yarar-
lanılmıştır.

4.1. Araştırmanın Amacı ve Kapsamı
Bu	araştırmanın	amacı	muhasebe	meslek	mensubu	adaylarının	hile	algı	düzeylerinin	

belirlenmesidir.	Öğrencilerin	cinsiyeti,	öğrenim	gördüğü	fakülte	ve/veya	yüksekokul,	bö-
lümü	ve	sınıfı,	aile	gelir	düzeyi	ve	muhasebe	mesleğini	tercih	etme	istekleri	değişkenle-
rine	göre	öğrencilerin	hile	algı	düzeyleri	açısından	anlamlı	farklılıklar	olup	olmadığının	
belirlenmesi	bu	araştırmanın	alt	amaçlarını	oluşturmaktadır.

3568	 sayılı	Kanun’da	muhasebe	meslek	mensubu	 olabilmek	 için	 gereken	 şartların	
ilki	olan	ilgili	lisans	bölümlerinden	mezun	olmak	şartı	yer	almaktadır.	Buna	istinaden	bu	



25
MUHASEBE MESLEK MENSUBU ADAYLARININ HİLE ALGISI ÜZERİNE BİR ARAŞTIRMA: 
RECEP TAYYİP ERDOĞAN ÜNİVERSİTESİ ÖRNEĞİ

Kanun’da	belirtilen	bölümler	dikkate	alınarak	Recep	Tayyip	Erdoğan	Üniversitesi’nde	
öğrenim	gören	İşletme,	İktisat,	Siyaset	Bilimi	ve	Kamu	Yönetimi,	Maliye,	Bankacılık	ve	
Finans,	Hukuk	Bölümü	öğrencileri	araştırma	kapsamına	alınmıştır.	

Araştırma	muhasebe	meslek	mensubu	adaylarını	kapsaması	nedeniyle	ilgili	bölümler-
de	okuyan	öğrencilerin	çalışmak	istedikleri	mesleklere	ilişkin	kararları	3.	ve	4.	sınıflarda	
daha	iyi	şekillendiği	düşünüldüğü	için	bu	sınıftaki	öğrencilere	anket	yapılması	daha	uy-
gun	görülmüştür.

	Maliye	ve	Hukuk	Bölümü	yeni	açılan	bölümler	olması	nedeniyle	Maliye	Bölümü	
1.ve	2.	sınıf,	Hukuk	Bölümüne	ise	sadece	1.	sınıflar	bu	kapsama	dahil	edilebilmiştir.	İş-
letme	ve	İktisat	Bölümü	ikinci	öğretim	öğrencileri	de	araştırma	kapsamına	dahil	edilmiş	
olup	bunlar	bölüm	bazında	değerlemeye	tabi	tutulmuştur.	

4.2. Araştırmanın Evreni ve Örneklemi 
Araştırmanın	evreni	Recep	Tayyip	Erdoğan	Üniversitesi’nde	öğrenim	gören	3568	sa-

yılı	Serbest	Muhasebeci	Mali	Müşavirlik	ve	Yeminli	Mali	Müşavirlik	Kanunu’nda	da	be-
lirtilen	İşletme,	İktisat,	Maliye,	Siyaset	Bilimi	ve	Kamu	Yönetimi,	Bankacılık	ve	Finans,	
Hukuk	Bölümlerindeki	öğrencilerden	oluşmaktadır.	

Analize	baz	olan,	bulunmadıkları	 takdirde	ölçümün	veya	araştırmanın	anlamını	yi-
tirdiği	 değişkenlere	 anahtar	 değişkenler	 denmektedir.	 Demografik	 değişkenler	 anahtar	
değişken	olarak	belirlenmişse	bu	verilerdeki	eksiklikler	herhangi	bir	istatistiksel	atama	
yöntemleriyle	doldurulamamaktadır	(Şencan,	2005).	Bu	nedenle	anahtar	değişken	olan	
aile	gelir	düzeyine	ilişkin	dört	veri	eksik	olması	nedeniyle	çıkartılmış	olup	509	örneklem	
ile	veri	analizi	gerçekleştirilmiştir.

Araştırmanın	tamamında	yer	alan,	veri	toplanan	tüm	katılımcılar	araştırmanın	evre-
nini	oluşturmaktadır.	Seçilen	örneklemin	araştırma	evrenine	bölünmesiyle		bulunan	oran	
cevaplanma	oranını	vermektedir.	Bu	oranın	%50’nin	üzerinde	olması	örneklemin	gücü	ve	
kalitesinin	iyi	olduğunu	göstermektedir	(Gliner,	Morgan	&	Leech,	2015).	Buna	göre	bu	
araştırmanın	evreni	974	öğrenciden	oluşmaktadır.	Anketlere	cevap	veren	muhasebe	mes-
lek	mensubu	adayı	olan	öğrencilerin	ana	kitleye	oranı	%52’dir.	Bu	orana	göre	örneklemin	
ana	kitleyi	temsil	gücünün	iyi	olduğunu	göstermektedir.

4.3. Araştırmada Kullanılan Ölçekler ve Veri Toplama Araçları 
Araştırmada	veri	toplanması	amacıyla	anket	tekniği	kullanılmıştır.	Ankette	yer	alan	

senaryolar	daha	önce	geliştirilmiş	ve	kullanılmış	ölçeklerde	yer	alan	senaryolardır.	Sade-
ce	senaryolardaki	kişi,	şirket	isimleri,	tutarlar	ve	para	birimleri	değiştirilmiştir.

Araştırmada	kullanılan	anket	formu	iki	bölümden	oluşmaktadır.	Anket	formunun	bi-
rinci	bölümünde	cinsiyet,	öğrenim	türü,	öğrenim	gördükleri	fakülte	ve/veya	yüksekokul,	
bölüm	ve	sınıf,	aile	gelir	düzeyi	ile	muhasebe	mesleğini	tercih	etme	durumuna	ilişkin	so-
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rular	yer	almaktadır.	İkinci	bölümünde	ise	hile	algılarının	belirlenmesi	amacıyla	altı	adet	
senaryodan	oluşan	bir	ölçek	bulunmaktadır.	Senaryo	1	ve	4	varlık	usulsüzlüğü,	senaryo	
2	ve	5	yolsuzluk,	senaryo	3	ve	6	ise	finansal	tablo	hilesine	ilişkin	senaryolardır.	Öğrenci-
lerin	senaryodaki	davranışlara	katılma	derecelerini	“kesinlikle	katılmıyorum-	kesinlikle	
katılıyorum”	aralığında	derecelendirmeleri	istenmiştir.	

4.4. Araştırmanın Etiği 
Ölçme	araçları	çevrimiçi	form	haline	getirilmiş	ve	15.03.2021-	15.04.2021	tarihleri	

arasında	çevrimiçi	ortamlarda	araştırmaya	katılmaya	gönüllü	yetişkinler	ile	paylaşılmış-
tır.	Veriler	toplanırken	katılımcıların	gönüllü	olmasına	dikkat	edilmiş	ve	kişisel	bilgile-
ri	gizli	tutulmuştur.	Ayrıca	çalışmanın	yapılabilmesi	için	gerekli	etik	izin	Recep	Tayyip	
Erdoğan	Üniversitesi	Sosyal	ve	Beşeri	Bilimler	Etik	Kurulu	Başkanlığının	09.03.2021	
tarihli	ve	62	sayılı	toplantısında	alınmıştır.	

4.5. Araştırmada Kullanılan Model ve Hipotezler
Araştırmada	kullanılan	değişkenler;	öğrencilerin	cinsiyeti,	öğrenim	gördüğü	fakülte	

ve/veya	yüksekokulu,	bölümü	ve	sınıfı,	aile	gelir	düzeyi	ve	muhasebe	mesleğini	tercih	
etme	istekleridir.	Şekil	1’de	yer	alan	araştırma	modelinde	belirtilen	bağımsız	değişken-
lerin	öğrencilerin	hile	algılarını	üzerinde	etkili	olup	olmadığının	belirlenmesi	amaçlan-
mıştır.

Şekil 1. Araştırma	modeli.

Muhasebe	meslek	mensubu	adaylarının	hile	algılarını	belirlemeye	yönelik	bu	araştır-
mada	bağımlı	ve	bağımsız	değişkenler	arasında	anlamlı	farklılık	olup	olmadığının	bulun-
ması	amacıyla	oluşturulan	alternatif	hipotezler	aşağıda	yer	almaktadır.	Analiz	sonucunda	
kabul	veya	reddedilen	hipotezler	alternatif	hipotezlerdir.

H1:	Öğrencilerin	cinsiyetleri	ile	hile	algıları	arasında	anlamlı	farklılık	bulunmaktadır.	

Öğrencilerin	hile	algısı

*	Cinsiyet
*	Fakülte	ve/veya	yük-
sekokul

*	Bölüm
*	Sınıf
*	Aile	gelir	düzeyi
*	Muhasebe	mesleğini	
tercih	etme	istekleri
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H2:	Öğrencilerin	öğrenim	gördükleri	fakülte	ve/veya	yüksekokul	ile	hile	algıları	ara-
sında	anlamlı	farklılık	bulunmaktadır.	

H3:	Öğrencilerin	öğrenim	gördükleri	bölüm	ile	hile	algıları	arasında	anlamlı	farklılık	
bulunmaktadır.

H4:	Öğrencilerin	öğrenim	gördükleri	sınıf	 ile	hile	algıları	arasında	anlamlı	 farklılık	
bulunmaktadır.	

H5:	Öğrencilerin	aile	gelir	düzeyi	ile	hile	algıları	arasında	anlamlı	farklılık	bulunmak-
tadır.	

H6:	Öğrencilerin	muhasebe	mesleğini	 tercih	 etme	 istekleri	 ile	hile	 algıları	 arasında	
anlamlı	farklılık	bulunmaktadır.	

4.6. Verilerin Analize Hazırlanması
Verilerin	analiz	edilebilmesi	için	uygun	test	istatistiğinin	belirlenmesi	gerekmektedir.	

Parametrik	ya	da	parametrik	olmayan	 testlerin	yapılmasına	karar	 verebilmek	 için	veri	
normalliği	sınanması	gerekmektedir.	

Normallik	incelemesi	gözlem	sayısı	40	ve	üzeri	fazla	olduğu	için	Kolmogrov-	Smir-
nov	testi	ile	yapılmaktadır	(Kalaycı,	2016).	Bu	test	sonuçlarına	göre	bağımlı	ve	bağımsız	
değişkenlere	ilişkin	verilerin	normal	dağılmadığı	görülmüştür.

Clason	ve	Dormody	(1994)	ile	Wu	(2007)	tarafından	yapılan	çalışmalarda	likert	tipi	
ölçeklerden	elde	edilen	verilerde	parametrik	testler	için	önemli	bir	varsayım	olan	normal-
lik	şartının	sağlanmasının	zorluğuna	dikkat	çekmiştir.	Yapılan	normallik	testlerde	normal	
dağılım	göstermemiş	olması	olağan	görülebilir.	Kolmogrov-Smirnov	testi	likert	ölçekli	
sorularda	istenilen	sonuçları	verememesi	nedeniyle	normalliğin	test	edilmesi	için	çarpık-
lık	(skewness)	ve	basıklık	(kurtosis)	değerlerine	bakılmıştır.

Çarpıklık	ve	basıklık	katsayısı	±3	sınırları	 içinde	kalıyorsa,	puanların	normal	dağı-
lım	gösterdiği	kabul	edilmektedir	(Kalaycı,	2016).	Bağımlı	ve	bağımsız	değişkenler	için	
çarpıklık	ve	basıklık	katsayıları	hesaplanmıştır.	Bağımsız	değişkenlerde	üç	veri	dışındaki	
tüm	verilerin	çarpıklık	ve	basıklık	katsayıları	-3	ile	+3	arasında	yer	aldığı	için	verilerin	
normal	dağılım	gösterdiği	söylenebilir.

Merkezi	Limit	Teoremine	göre	ana	kütle	dağılımı	ne	olursa	olsun	örneklem	hacimleri	
yeteri	kadar	büyükse	(30>n)	örnek	ortalamalarının	örnekleme	dağılımları	normal	dağılı-
ma	uyduğu	kabul	edilmektedir	(Kalaycı,	2016).	Buna	göre	veriler	normal	dağılıma	uygun	
ise	parametrik	testler	uygulanabilir.

	Parametrik	testlere	uygulanacak	puanların	en	az	aralıklı	ölçek	kuvvetinde	bir	ölçme	
ile	elde	edilmesi	gerekmektedir	(Balcı,	2015).	Anket	çalışmalarında	sık	kullanılan	likert	
tipi	ölçekler	aralıklı	ölçeğe	örnek	olarak	gösterilmektedir	(Gegez,	2007’den	aktaran:	Oğ-
rak,	Kibar	ve	Kızıldere.	2018).	Eşit	aralıklı	ölçeklerde	tüm	istatistiksel	yöntemler	uygula-
nabilmektedir	(Gliner,	Morgan	&	Leech,	2015).	
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Yukarıdaki	açıklamalar	neticesinde	5’li	likert	tipi	ölçek	kullanılarak	araştırma	amacı-
na	yönelik	olarak	toplanan	verilerin	parametrik	analiz	yöntemleriyle	sınanmasına	karar	
verilmiştir.

5. Bulgular
5.1. Güvenilirlik Analizi
Cronbach	alfa	katsayısı	0,61	≤	α	<0,80	ise	ölçeğin	oldukça	güvenilir	olduğu	yorumu	

yapılmaktadır	(İslamoğlu	ve	Alnıaçık,	2016:	292).	Tablo	2’de	Cronbach	alfa	katsayısı	öğ-
rencilerin	hile	algısını	ölçmek	amacıyla	verilen	senaryolar	için	0,67	olarak	bulunmuştur.		
Buna	göre	ölçeğin	güvenilir	olduğu	söylenebilir.

Güvenilirlik	analizinde	kullanılan	alfa	katsayısı	ile	ölçeğin	maddeleri	arasındaki	ko-
varyans	değerleriyle	dikkate	alınarak	iç	tutarlık	hesaplanmaktadır.	Cronbach	alfa	değeri	
araştırılan	konuya	ilişkin	geçerlilik	katsayılarıdır.	Bu	nedenle	bazı	bilim	adamları	güve-
nilirlik	ve	geçerlilik	kavramını	aynı	değerlendirmektedir	(Şencan,	2005).	Bu	bağlamda	
ölçeğin	hem	güvenilir	hem	de	geçerli	olduğu	söylenebilir.

Tablo 2. Güvenilirlik	İstatistikleri

Hile	Algısı
Cronbach's	Alpha
Cronbach's	Alpha	Based	on	Standardized	Items
Senaryo	Sayısı

0,67
0,68
6

5.2. Demografik Özelliklere İlişkin Bulgular
Araştırmaya	katılan	509	öğrencinin	%62,1’i	kadın,	%37,9’u	erkektir.	Fakülte	ve/veya	

yüksekokul	bazında	incelediğinde	%77,2’si	İİBF,	7,3’ü	Hukuk	Fakültesi,	%15,5’i	Uygu-
lamalı	Bilimler	Yüksekokulu	öğrencilerinden	oluşmaktadır.

Bölüm	olarak	%26,3’ü	 İşletme,	%19,1’si	 İktisat,	%17,7’si	Maliye,	%14,1’i	Siyaset	
Bilimi	ve	Kamu	Yönetimi,	%15,5’i	Bankacılık	ve	Finans,	%7,3’ü	Hukuk	Bölümü	öğren-
cilerinden	oluşmaktadır.

Sınıf	olarak	%20,6	İşletme	4,	%10,8	İktisat	4,	%10,2	Maliye	1,	%8,3	İktisat	3,	%8,3	
Siyaset	Bilimi	ve	Kamu	Yönetimi	4,	%7,9	Bankacılık	ve	Finans	4,	%7,7	Bankacılık	ve	
Finans	3,	%7,5	Maliye	2,	%7,3	Hukuk	1,	%5,9	Siyaset	Bilimi	ve	Kamu	Yönetimi	3,	%5,7	
İşletme	3’üncü	sınıf	öğrencilerinden	oluşmaktadır.	

Aile	gelir	düzeyi	değişkeni	açısından	incelendiğinde	düşük	gelirli	öğrencilerin	oranı	
%30,5	orta	gelirli	olanların	oranı	%49,1	yüksek	gelirli	olanların	oranı	ise	%20,4’tür.

Öğrencilerin	muhasebe	mesleğini	tercih	edip	etmeyeceğine	ilişkin	yöneltilen	soruya	
%50,7’si	evet,	%49,3’ü	hayır	yanıtını	vermiştir.
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5.3. Araştırma Değişkenlerinin Ortalamaları
Araştırmaya	katılan	öğrencilerin	fakülte	ve/veya	yüksekokul		bazında	hile	algılarına	

ilişkin	frekans	ve	ortalamaları	Tablo	3’te	verilmiştir.	
Tablo	3	 incelendiğinde	 senaryo	6	 için	UBYO	en	düşük	ortalamaya	 (2,01)	 sahiptir.	

Hukuk	Fakültesi	 öğrencilerinin	 senaryo	6	dışında	bütün	 senaryolar	 karşılaştırıldığında	
en	düşük	ortalamaya	sahiptir.	Ayrıca	Hukuk	Fakültesi	öğrencilerinin	en	büyük	ortalaması	
2,27’dir.	Bu	nedenle	belirtilen	fakülte	ve/	yüksekokulda	öğrenim	gören	öğrencilerin	hileli	
durumlara	karşı	daha	hassas	oldukları	söylenebilir.	İİBF	ve	UBYO	için	Senaryo	1	ve	3	dı-
şındaki	senaryolar	için	hile	hususunda	hassas	oldukları	ve	bu	senaryolardaki	davranışları	
onaylamadıkları	söylenebilir.

 Tablo 3. Öğrencilerin	Fakülte	ve/veya	Yüksekokul	Bazında	Hile	Algılarına	İlişkin		
	 Frekans	ve	Ortalamaları

Senaryo İİBF UBYO Hukuk F. Genel
 N x̄ N x̄ N x̄ N x̄
S	1 393 3,05 79 3,34 37 2,27 509 3,04
S	2 393 2,20 79 1,87 37 1,78 509 2,12
S	3 393 2,69 79 2,46 37 2,27 509 2,62
S	4 393 2,38 79 2,28 37 2,14 509 2,34
S	5 393 2,24 79 1,97 37 1,73 509 2,16
S	6 393 2,37 79 2,01 37 2,08 509 2,29

Araştırmaya	katılan	öğrencilerin	bölüm	bazında	hile	algılarna	ilişkin	frekans	ve	orta-
lamaları	Tablo	4’te	verilmiştir.	Tablo	4	Senaryo	1	açısından	tüm	bölümler	incelendiğinde	
sadece	 en	 düşük	 ortalamaya	 (2,27)	 sahip	 olan	Hukuk	Bölümü	 öğrencilerinin	 davranı-
şı	 onaylamadıkları,	 diğer	 bölümleri	 ise	 kararsız	 olduğu	 görülmektedir.	 Senaryo	 2	 için	
öğrencilerin	vermiş	olduğu	yanıtların	ortalamaları	1,78-2,31	arasında	olması	nedeniyle	
öğrencilerin	 Senaryo	 2’deki	 davranışı	 onaylamadıkları	 görülmektedir.	 Senaryo	 3	 için	
Bankacılık	ve	Finans	Bölümü	öğrencileri	ile	Hukuk	Bölümü	öğrencilerin	diğer	bölümler-
deki	öğrencilere	nazaran	hileli	davranışları	onaylamadıkları	görülmüştür.	Senaryo	4’teki	
davranışı	Maliye	Bölümü	öğrencileri	dışındaki	diğer	bölüm	öğrencilerinin	onaylamadık-
ları	görülmüştür.	En	düşük	ortalamaya	(2,11	ile	2,14)	sahip	olan	İktisat	Bölümü	ve	Hukuk	
Bölümü	öğrencilerinin	S4’teki	belirtilen	hileli	davranışa	karşı	daha	hassas	oldukları	söy-
lenebilir.Senaryo	5’teki	davranışı	ise	bütün	bölümler	doğru	bulmadıkları	görülmüştür.	Bu	
nedenle	tüm	bölümlerin	yolsuzlukla	ilgili	hallerde	hassas	oldukları	söylenebilir.	Senaryo	
6	için	ise	Maliye	Bölümü	ile	İşletme	Bölümü	öğrencileri	kararsız	olduklarını	diğer	bö-
lümler	ise	katılmadıklarını	belirtmiştir.	Dolayısıyla	diğer	bölümlerin	S6’daki	hileli	davra-
nışı	onaylamadıkları	görülmüştür.
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Tablo 4. Öğrencilerin	Bölüm	Bazında	Hile	Algılarına	İlişkin	Frekans	ve		 	
	 Ortalamaları

Se
na

ry
o

İİBF UBYO Hukuk 
F.   

İşletme İktisat Maliye SBKY Bankacılık 
ve F. Hukuk Genel

N x N x N x N x N x N x N x
S1 134 2,95 97 3,22 90 3,32 72 2,7 79 3,34 37 2,27 590 3,04

S2 134 2,31 97 2,1 90 2,28 72 2,1 79 1,87 37 1,78 585 2,12

S3 134 2,79 97 2,55 90 2,69 72 2,7 79 2,46 37 2,27 594 2,62

S4 134 2,43 97 2,11 90 2,69 72 2,3 79 2,28 37 2,14 591 2,34

S5 134 2,29 97 2,43 90 2,16 72 2 79 1,97 37 1,73 589 2,16

S6 134 2,5 97 2,12 90 2,57 72 2,2 79 2,01 37 2,08 591 2,29

5.4.  Hipotezlerin Test Edilmesi
Hipotezlerin	 sınanması	 için	 öğrencilerin	 cinsiyet,	muhasebe	mesleğini	 tercih	 etme	

istekleri	değişkeni	için	bağımsız	iki	örneklem	t-testi;	öğrenim	gördüğü	fakülte	ve/veya	
yüksekokul,	 bölüm	ve	 sınıf,	 aile	 gelir	 düzeyi	 değişkeni	 için	 tek	yönlü	varyans	 analizi	
kullanılmıştır.

H1	 hipotezinin	 sınanmasında	 yapılan	 t	 testi	 sonucunda	 p	 değerinin	 0,05’ten	 küçük	
olması	 nedeniyle	 S2,	 S3,	 S4	 ve	 S6	 için	 cinsiyet	 açısından	 anlamlı	 farklılıklar	 olduğu	
görülmektedir.	Anlamlılık	düzeyleri	sırasıyla	0,006-0,013-0,045-0,000	bulunmuştur.	Do-
layısıyla	“H1:	Öğrencilerin	cinsiyetleri	ile	hile	algıları	arasında	anlamlı	farklılık	bulun-
maktadır.”	hipotezi	S1	ve	S5	için	reddedilmiş	olup	diğer	senaryolar	için	kabul	edilmiştir.

S2,	S3,	S4	ve	S6’daki	ortalamalar	incelendiğinde	kadınların	daha	düşük	ortalamalara	
sahip	olduğu	dolayısıyla	genel	olarak	kadınların	hile	algılarının	erkeklerden	daha	yüksek	
olduğu	görülmektedir.	

H2	hipotezinin	sınanmasında	yapılan	Anova	testi	sonuçlarına	göre	S1,	S2	ve	S5	için	
anlamlılık	düzeyleri	sırasıyla	0,001-0,007-0,005	bulunmuştur.	Belirtilen	senaryolar	için	
“H2:	Öğrencilerin	 öğrenim	gördükleri	 fakülte	 ve/veya	yüksekokul	 ile	 hile	 algıları	 ara-
sında	anlamlı	farklılık	bulunmaktadır”	hipotezi	kabul	edilmiş	olup	diğer	senaryolar	için	
reddedilmiştir.

H3	 hipotezlerinin	 sınanması	 için	Anova	 testi	 uygulanmıştır.	H3	için	S1,	 S2,	 S4,	 S5	
ve	S6’nın	anlamlılık	düzeyleri	sırasıyla	0,000-0,019-0,042-0,006	bulunmuştur.	Belirtilen	
senaryolar	için	“H3:	Öğrencilerin	öğrenim	gördükleri	bölüm	ile	hile	algıları	arasında	an-
lamlı	farklılık	bulunmaktadır”	hipotezi	kabul	edilmiştir.	
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H4	hipotezinin	sınanması	için	Anova	testi	uygulanmıştır.	H4	için	S1	ve	S2	için	p	değeri	
0,05	ten	küçük	olduğu	görülmüştür.	Sırasıyla	anlamlılık	düzeyleri	0,015	ve	0,037	bulun-
muştur.	Bu	senaryolar	için	sınıflar	arasında	hile	algısına	ilişkin	istatistiksel	olarak	anlamlı	
farklılıklar	olduğu	görülmektedir.	Hangi	gruplar	arasında	anlamlı	farklılıklar	olduğunun	
belirlemesi	için	Pos	Hoc	testi	sonuçlara	göre	S2	için	gruplar	arasında	anlamlı	farklılıklar	
olmadığı	tespit	edilmiştir.	Bu	nedenle	“H4:	Öğrencilerin	öğrenim	gördükleri	sınıf	ile	hile	
algıları	arasında	anlamlı	farklılık	bulunmaktadır”	hipotezi	sadece	S1	için	kabul	edilmiş	
olup	diğer	senaryolar	için	reddedilmiştir.	

H5	 hipotezinin	 sınanması	 için	 yapılan	Anova	 testi	 uygulanmıştır.	 Test	 sonuçlarına	
göre	p	değeri	0,05	ten	büyük	olduğu	belirlenmiştir.	Bu	nedenle	tüm	senaryolar	için	“H5:	
Öğrencilerin	aile	gelir	düzeyi	ile	hile	algıları	arasında	anlamlı	farklılık	bulunmaktadır”	
hipotezi	reddedilmiştir.		

H6	hipotezlerinin	sınanması	için	t	testi	uygulanmıştır.	Bu	test	sonuçlarına	göre	p	de-
ğeri	0,05’ten	büyük	çıkması	nedeniyle	“H6:	Öğrencilerin	muhasebe	mesleğini	tercih	etme	
istekleri	ile	hile	algıları	arasında	anlamlı	farklılık	bulunmaktadır”	hipotezi	tüm	senaryolar	
için	reddedilmiştir.

6.  Sonuç ve Öneriler
Bu	araştırma	muhasebe	meslek	mensubu	adayı	olan	öğrencilerin	hile	algılarını	belir-

lenmesi	amacıyla	yapılmıştır.	Bu	amaç	doğrultusunda	Recep	Tayyip	Erdoğan	Üniversite-
sinde	öğrenim	gören	muhasebe	meslek	mensubu	adayı	olan	öğrencilere	yapılan	anketler-
den	elde	edilen	veriler	aracılığıyla	hipotezler	test	edilmiş	ve	bulgular	değerlendirilmiştir.

Araştırma	sonucunda	muhasebe	meslek	mensubu	adayı	olan	öğrencilerin	hile	algıla-
rının	belirlenmesine	yöneltilen	senaryolara	verilen	yanıtların	ortalamalarına	bakıldığında	
S1	ve	S3	ortalamaları	 (3,04	ve	2,62)	dışındaki	diğer	senaryoların	ortalamaları	2,32	 ile	
2,10	 arasında	 olduğu	 dolayısıyla	 öğrencilerin	 genel	 olarak	 senaryolardaki	 davranışları	
doğru	bulmadıkları	yani	hile	algılarının	yüksek	olduğu	tespit	edilmiştir.	En	düşük	ortala-
maya	sahip	senaryolar	olan	S2	ve	S5	(2,13	ve	2,10)	yolsuzlukla	ilgilidir.	Öğrencilerin	en	
duyarlı	oldukları	hile	türünün	yolsuzluk	olduğu	söylenebilir.

Araştırmada	muhasebe	meslek	mensubu	adayı	olan	öğrencilerin	aile	gelir	düzeyi	ve	
muhasebe	mesleğinin	tercih	etme	istekleri	değişkenlerine	göre	hile	algılarının	belirlenme-
sine	ilişkin	yöneltilen	senaryolara	katılma	düzeyleri	arasında	bir	farklılık	olmadığı	tespit	
edilmiştir.	Cinsiyet,	öğrenim	gördüğü	fakülte	ve/veya	yüksekokul,	bölüm	ve	sınıf	değiş-
kenleri	açısından	ise	kimi	senaryolar	için	farklılık	tespit	edilirken,	kimi	senaryolar	için	ise	
farklılık	olmadığı	tespit	edilmiştir.	Bu	farklılıkların	nedeni	her	bir	senaryoda	yer	alan	hile	
türüne	öğrencilerin	bakış	açısının	farklı	olmasından	kaynaklanmış	olabilmektedir.	

Bu	 araştırmada	kullanılan	 ankette	 yer	 alan	 senaryolar	 aracılığıyla	öğrencilerin	hile	
algı	düzeylerine	ilişkin	bir	genelleme	yapılması	doğru	olmayabilir.	Çünkü	hile	türleri	bu	
senaryolardaki	davranışlar	 ile	sınırlı	 tutulmuştur.	Bu	araştırmada	senaryolarda	yer	alan	
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hile	türlerinin	ve	bağımsız	değişkenlerin	kapsamı	daha	da	genişletilebilir.	Ayrıca	hilele-
rin	hukuki	sonuçları	da	dikkate	alınarak	bir	araştırmanın	yapılması	daha	faydalı	olabilir.	
Hukuki	sonuçların	hile	algısına	etkili	olup	olmadığına	ilişkin	bir	araştırma	gerçekleştiri-
lebilir.
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